Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações

Processo Licitatório nº. 065/2015 Convite nº. 031/2015

Ata da Reunião da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre
de Deus, Estado de Pernambuco, criada pela Portaria nº. 270 de 22 deAbrilde 2015, para promover
o recebimento e a abertura dos envelopes de habilitação e propostas financeiras que trata o
Convite nº. 031/2015 Processo nº. 065/2015, que tem como Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de serviço e desenvolvimento de ações na área de consultoria e
Assessoria de Engenharia Civil da Secretaria de Obras do Município de Brejo da Madre de Deus,

sobre o critério de julgamento de “menor preço global”.Aos 20(vinte) dias do mês de Agostodo ano
de 2015 (dois mil e quinze), às 12:00hs. Na sala da CPL, localizada na Praça Vereador Abel de
Freitas, s/n, centro, Brejo da Madre de Deus- PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.091.528/0001-
77, reuniu-se a referida Comissão sob a Presidência da Sra. Izabel Cristina de Souza Diniz, -
Presidente,Daniely de Souza Santos - Secretária da Comissão Permanente de Licitação e Maria
Aparecida Araújo de Souza e Jessica Donara da Silva Oliveira -Membros.A publicidade desta
licitação foi feita na forma da lei. Foram convidadas as empresas:

LICITANTES CNPJ

RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA – LTDA – EPP Nº 21.821.568/0001-43

WORK EMPREITEIRA LTDA – LTDA-ME Nº 04.780.360/0001-04
CONSTRUTORA ALTO DO MOURA LTDA Nº 11.539.332/0001-65

Na data e hora marcadas para esta sessão de abertura compareceram as empresas:

LICITANTES CNPJ REPRESENTADO POR:

 RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA
– LTDA – EPP

Nº 21.821.568/0001-43
José Manoel Pereira

Rodrigues, CPF 993.880.654-
68

WORK EMPREITEIRA LTDA –
LTDA-ME

Nº 04.780.360/0001-04
Maria Edilene Bezerra da

Silva, CPF 327.526.524-53
CONSTRUTORA ALTO DO

MOURA LTDA
Nº 11.539.332/0001-65

João Rodrigues Florêncio,
CPF 091.437.004-97

Iniciou-se, então, os trabalhos com a abertura dos envelopes contendo a documentação
apresentada pelas interessadas, contida nos envelopes de nº 01. Abertos esses envelopes, a CPL,
após examinar e rubricar os respectivos documentos, que foram analisados e rubricados pelas
licitantes, facultou-lhes a palavra. Ninguém fez uso da mesma. A CPL passou, então, a proferir
julgamento quanto à fase de habilitação, considerando todas as empresas interessadas em
participar da licitação HABILITADAS. Ressalte-se que as empresas apresentaram documentos
necessários para sua habilitação em suas formas original e por cópia, contidos no envelope de nº
01, durante esta sessão as cópias foram autenticadas por Membro da CPL e devolvidos os
originais. Realizado e divulgado este julgamento, a CPL, advertindo as licitantes do seu direito de
recorrer do julgamento habilitatório, concedeu mais uma vez a palavra aos presentes. Na ocasião
todas as licitantes renunciaram expressamente a esse direito de recorrer. Fundamentada nessa
renúncia, a CPL prosseguiu com os trabalhos, procedendo à abertura dos envelopes de n 02,
contendo as ofertas de preços das licitantes habilitadas a Presidente da CPL, em seguida, divulgou
as ofertas de preços em voz alta:

LICITANTES CNPJ VALOR TOTAL DA
PROPOSTA

RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA –

LTDA – EPP

Nº 21.821.568/0001-43

R$ 139.500,00 (cento e trinta e

nove mil e quinhentos reais)

WORK EMPREITEIRA LTDA –
LTDA-ME

Nº 04.780.360/0001-04
R$ 141.750,00 (cento e

quarenta e um mil e
setecentos e cinquenta reais)

CONSTRUTORA ALTO DO
MOURA LTDA

Nº 11.539.332/0001-65
R$ 143.100,00 (cento e

quarenta e três mil e cem
reais)

Tendo ainda, posteriormente, rubricado essas propostas juntamente com os demais membros da
CPL, e licitantes. Após a vista das propostas pelas licitantes, novamente foi-lhes facultada a
palavra. Ninguém fez uso da mesma. A CPL analisou detalhadamente as ofertas de preços e
passou a proferir julgamento, observando os critérios de aceitabilidade de preços e o de menor
preço global ofertado, definidos no Edital, e se essas propostas atendiam as formalidades

editalícias, concluindo pela seguinte classificação final: 1º lugar RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA
– LTDA – EPP- 2º lugar –WORK EMPREITEIRA LTDA – LTDA-ME, 3º lugar –

CONSTRUTORA ALTO DO MOURA LTDA,A CPL aponta como vencedora do certame a
empresa:

LICITANTES CNPJ VALOR TOTAL

RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA –

LTDA – EPP
Nº 21.821.568/0001-43

R$ 139.500,00 (cento
e trinta e nove mil e
quinhentos reais)

Realizado e divulgado este julgamento foi concedida mais uma vez a palavra as licitantes que
estando todas presentes renunciaram expressamente ao direito de recorrer desta decisão. Assim, a
CPL recorre “ex-officio” dessa decisão ao Prefeito do Município, ao mesmo tempo que lhe remete o
presente processo para homologação e adjudicação do objeto à vencedora do certame licitatório.
Não tendo mais nada a ser apreciado no momento, o Presidente da CPL deu por encerrada a
presente sessão, datando e assinando esta Ata, juntamente com os demais Membros da CPL, e
licitantes presentes, e EU, Daniely de Souza Santos lavrei a presente ATA que depois de lida e
achada conforme vai devidamente assinada pela Sra. Presidente e membros.

Brejo da Madre de Deus, em 20 de Agosto de 2015.

Izabel Cristina de Souza Diniz
Presidente da CPL

_______________________________________

Daniely de Souza Santos
Secretária da CPL

________________________________________
Maria Aparecida Araújo de Souza

Membro da CPL

________________________________________
Jéssica Donara da Silva Oliveira

Membro da CPL

LICITANTES ASSINATURAS

 RCPC – CONSTRUÇÕES LTDA –
LTDA – EPP

WORK EMPREITEIRA LTDA – LTDA-

ME

CONSTRUTORA ALTO DO MOURA

LTDA